
ПРИМОРСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
18 июля 2023 года  № 73/362 

г. Архангельск 
 

О применении технологии изготовления протоколов участковых 
избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым 

кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых 
избирательных комиссий об итогах голосования в Государственную 

автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» 
при проведении выборов на территории Приморского муниципального 

района Архангельской области, назначенных на единый день 
голосования 10 сентября 2023 года 

 
В соответствии с пунктом 10 статьи 24 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 15 февраля 2017 года 

№74/667-7 «О применении технологии изготовления протоколов участковых 

комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного 

ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в 

Государственную автоматизированную систему Российской Федерации 

«Выборы» с использованием машиночитаемого кода», на основании 

постановления избирательной комиссии Архангельской области от 26 июня 

2023 года № 51/385-7 «О применении технологии изготовления протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования в 

Государственную автоматизированную систему Российской Федерации 

«Выборы» при проведении выборов на территории Архангельской области, 

назначенных на 10 сентября 2023 года», Приморская территориальная 

избирательная комиссия постановляет:  



1. Применить на выборах на территории Приморского 

муниципального района Архангельской области, назначенных на единый 

день голосования 10 сентября 2023 года, технологию изготовления 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования 

с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования 

в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации 

«Выборы» с использованием машиночитаемого кода (далее – Технология) на 

избирательных участках согласно приложению № 1. 

2. Обратиться к главе муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» Архангельской области за содействием в 

обеспечении избирательных участков оборудованием, отвечающим 

требованиям эксплуатационной документации на специальное программное 

обеспечение для изготовления протоколов участковых избирательных 

комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом (далее – СПО 

участковой комиссии). 

3. Обеспечить установку оборудования участковой избирательной 

комиссии в помещениях УИК с 30 августа 2023 года, в помещениях для 

голосования с 8 сентября 2023 года. 

4. Установить форму акта передачи в участковые избирательные 

комиссии USB флеш-накопителей с файлами, содержащими шаблоны 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом, согласно приложению № 2. 

5. Организовать: 

- проведение тренировок по работе с СПО участковых избирательных 

комиссий; 

- возврат USB флеш-накопителей от участковых избирательных комиссий в 

территориальную избирательную комиссию при передаче первого 

экземпляра протокола участковой избирательной комиссии по ведомости 

согласно приложению № 4; 



- доставку (возврат) оборудования в организации (учреждения), 

предоставившие оборудование, в срок до 15 сентября 2023 года. 

6. Участковым избирательным комиссиям: 

в срок до 20 августа 2023 года представить в Приморскую территориальную 

избирательную комиссию список операторов СПО участковых комиссий 

избирательных участков, на которых будет применяться Технология, 

согласно приложению № 3. 

7. Системному администратору КСА ТИК ГАС «Выборы»: 

- в срок до 1 сентября 2023 года сформировать модули СПО, содержащие 

шаблоны протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 

голосования с машиночитаемым кодом, передать их в Приморскую 

территориальную избирательную комиссию и провести обучение операторов 

СПО участковых избирательных комиссий; 

- оказывать методическую помощь операторам СПО участковых 

избирательных комиссий по применению Технологии. 

8. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Архангельской области. 

9. Разместить настоящее постановление на официальной странице 

«Приморская территориальная избирательная комиссия» в сетевом издании 

«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района». 

10. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на 

председателя Приморской ТИК – Белобородову С.Ф., системного 

администратора КСА ТИК ГАС «Выборы» – Косоногову О.Н. 

 
 

Председатель 
Приморской территориальной 

избирательной комиссии  

 
 

С.Ф. Белобородова 
  

Секретарь 
Приморской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

Ю.И. Чащина 
 

  



  Приложение № 1 
к постановлению Приморской территориальной избирательной 

комиссии  
от 18 июля 2023 года № 73/362____ 

 
Информация 

об избирательных участках, оснащаемых для применения технологии изготовления протоколов участковых 
избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования в Государственную 
автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» 

 
 

№ п/п Наименование территориальной 
избирательной комиссии 

Количество 
постоянных УИК, 

участвующих 
в выборах 

Количество 
постоянных УИК,  

на которых 
планируется 
применение 
Технологии 

Номера 
постоянных 

УИК, 
на которых 
планируется 
применение 
Технологии 

Количество 
временных 

УИК, на которых 
планируется 
применение 
Технологии 

Номера временных 
УИК 

на которых 
планируется 
применение 
Технологии 

1.  Приморская ТИК 26 26 

745-750, 753, 
755, 759-760, 
762-763, 765, 
767, 770-771, 
774-776, 778-

783,869 

0 - 

 
 
 
 

Председатель Приморской 
территориальной избирательной комиссии 

   
С.Ф. Белобородова 

     
 

 
 
 
  

Системный администратор 
КСА ГАС «Выборы» Приморской 
территориальной избирательной комиссии 

   

О.Н. Косоногова 



Приложение № 2 
к постановлению Приморской территориальной 

избирательной комиссии  
от 18 июля 2023 г. № 73/362 

 
Выборы на территории Приморского муниципального района 

Архангельской области, назначенных на единый день голосования 10 
сентября 2023 года 

 
 
 

Приморская территориальная избирательная комиссия 
 

 
АКТ 

передачи USB флеш-накопителя с файлами, содержащими шаблоны 
протоколов участковой избирательной комиссии об итогах голосования  

с машиночитаемым кодом  
 

«___» _______ 2023 года   ____ часов ____ минут 
 

 

Приморская территориальная избирательная комиссия передала, а 

участковая избирательная комиссия избирательного участка  

№ ____ получила USB флеш-накопитель с файлами, содержащими шаблоны 

протоколов участковой избирательной комиссии об итогах голосования  

с машиночитаемым кодом, в количестве 1 (одной) штуки. 

 
 

Председатель Приморской 
территориальной избирательной 
комиссии 

   

С.Ф. Белобородова 

МП 
 (подпись)   

 
 

Председатель участковой 
избирательной комиссии 
избирательного участка № ___ 

    

  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

МП 
    

 

 



Приложение № 3 
к постановлению Приморской территориальной 

избирательной комиссии  
от 18 июля 2023 г. № 73/362 

 
 

Список 
операторов специального программного обеспечения для изготовления 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования  
с машиночитаемым кодом 

 
 

№ избирательного 
участка 

Фамилия, имя, отчество  
члена УИК 

Должность в участковой избирательной 
комиссии 

  председатель, секретарь 
 
 
 
 

Председатель участковой избирательной комиссии 
избирательного участка № ___ 

   
 

 
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 



Приложение № 4 
к постановлению Приморской территориальной 

избирательной комиссии  
от 18 июля 2023 г. № 73/362 

 
 

Приморская территориальная избирательная комиссия 
 

Ведомость 
возврата USB флеш-накопителей от участковых избирательных комиссий в 

Приморскую территориальную избирательную комиссию 
 

 

№ 
п/п 

№ 
избирательного 

участка 

Дата возврата 
USB флеш-
накопителя 

Фамилия, инициалы и 
подпись члена УИК, 

передавшего USB флеш-
накопитель 

Фамилия, инициалы и 
подпись члена ТИК, 

принявшего USB флеш-
накопитель 

1     

 
 
 

Председатель Приморской 
территориальной избирательной комиссии 

   
С.Ф. Белобородова 

МП 
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 


	Приложение № 4 к постановлению Приморской территориальной избирательной комиссии  от 18 июля 2023 г. № 73/362

